
 

 
 

 

 

COMUNE DI LUNGAVILLA 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

P.ZZA CAPITAN ALBINI N. 3 - 27053 LUNGAVILLA PV 

TEL 0383 - 76330 - FAX 0383 - 76628  

e-mail comune.lungavilla@legalpec.it 
 

 

 

 
 

 

ORDINANZA n.  4  del  13 MARZO  2013 

 
OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELL’ORARIO E DEI TRASPORTI FUNEBRI. 

 

I L S I N D A C O 

 
Visto l’articolo 16 e seguenti del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, modificato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 13 del 05/03/2007; 
Visto l’articolo 38 del Regolamento Regionale 9 novembre 2004, n. 6 - regolamento in materia di attività 
funebri e cimiteriali, il quale prevede che il comune determina i criteri per la fissazione degli orari per il 
trasporto dei cadaveri, le modalità e i percorsi consentiti, nonché il luogo e le modalità per eventuali soste; 
Visto l’art. 22 del D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 che stabilisce che il Sindaco disciplina l'orario per il 
trasporto dei cadaveri, le modalità ed i percorsi consentiti, nonché il luogo e le modalità per la sosta dei 
cadaveri in transito; 
Preso atto della necessità di regolamentare lo svolgimento dei cortei funebri su tutto il territorio comunale, al 
fine di evitare intralci alla circolazione stradale e, particolarmente, ai mezzi di soccorso che dovessero 
trovarsi ad operare sulle strade durante lo svolgimento dei suddetti cortei; 
Evidenziata, inoltre, la necessità di garantire una adeguata assistenza ai cortei funebri da parte della 
Polizia Locale, al fine di assicurare l’incolumità dei partecipanti, nonché condizioni di sicurezza per la 
circolazione di veicoli e pedoni; 
Visto l’articolo 13 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 13 del 05/03/2007; 
Visto l’Articolo 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

O R D I N A 

 
Con decorrenza immediata: 
 
1) Non saranno prestati i servizi cimiteriali alla celebrazione dei funerali nelle seguenti giornate: 

•  Tutte le domeniche e festività infrasettimanali 
 

2) la celebrazione dei funerali può essere autorizzata anche in deroga alla disposizione di cui al punto 1) 
    qualora ricorrano due o più festività consecutive; 
 
3) durante i giorni feriali, gli orari delle celebrazioni dei funerali sono i seguenti: 
 
 

periodo  
 

dal 1° Giugno al 15 Settembre     Mattino           9,30 / 10,30  

                                           Pomeriggio   16,00 / 17,30 

 
dal 16 Settembre al 31 Maggio    Mattino           9,30 / 10,30  

                                           Pomeriggio   14,30 / 16,30 
 

 

 
 
 
4) gli orari si intendono riferiti alla partenza del corteo funebre dal luogo dove è deposta la salma; 
 
5) l’Ufficiale di Stato Civile fisserà l’orario di celebrazione di ciascun funerale, fra quelli sopraindicati, 
secondo le modalità previste dall’articolo del regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e tenendo 
conto delle indicazioni espresse dai familiari del defunto; l’orario prescelto dovrà essere comunicato al 
Comando Polizia locale per la predisposizione del servizio di viabilità; 



 
6) La Polizia Locale nello stabilire il percorso dei cortei funebri deve, di regola, seguire la via più breve 
dall’abitazione del defunto alla chiesa e da questa al cimitero, oppure dall’abitazione al cimitero se non 
vengono eseguite funzioni religiose, anche in deroga ad obblighi, divieti o limitazioni gravanti sulle 
strade interessate. 
 
7) per particolari esigenze relative alla viabilità, potrà essere disposto l’obbligo di effettuare i cortei con 
l’ausilio di autoveicoli; 
 
8) in eccezionali circostanze, eventuali deroghe a quanto sopra disposto potranno essere autorizzate 
dall’Ufficiale di Stato Civile, sentita la disponibilità del Comando Polizia Locale; 
 
9) la presente ordinanza sostituisce ogni altro provvedimento emanato in materia. 
 

 
A V V E R T E 

 
 
Gli interessati che contro la presente ordinanza può essere proposto ricorso: 
 

•  al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia nel termine di 60 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo pretorio, ai sensi della legge n. 1034/71, oppure in alternativa a: 

•  Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla suddetta data di pubblicazione, ai sensi 
del  D.P.R. 1199/71. 
 
 

D I S P O N E 
 
 

la consegna di copia della presente ordinanza a: 
 

•  Don Cesare De Paoli 
•  Agenzie di pompe funebri operanti nel territorio; 

•  all’Ufficio Polizia Locale. 
 

La pubblicazione 

•  all’albo pretorio comunale; 

•  sul sito internet del Comune. 
 
           Manda a chi spetta di osservare e di fare osservare la presente ordinanza. 
 
 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì  13/03/2013 
 
 
 
 
 
 
 

 IL  SINDACO 
Tizzoni Martino 


